



Município de Ilha Comprida
Estância Balneária
Departamento de Projetos,
Obras e Serviços



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ABRIGO DE MADEIRA TRATADA TIPO 2

OBRA: EXECUÇÃO E INSTALAÇÃO DE ABRIGOS PARA PONTOS DE PARADA DE ÔNIBUS EM ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO OU DE MADEIRA.

LOCAL: MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA/SP

BASE: CPOS #177 DESONERADA, SINAPI 11/2019 E DER-SP 03/2019

Ilha Comprida, 05 de janeiro de 2020

ITEM	BASE	COD.	DESCRIÇÃO	QTD.	UN.	R\$ C/ BDI	R\$ SERVIÇO S/ BDI
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.2 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.2.1	CPOS	55.01.030	Limpeza complementar com hidrojateamento	12,00	m ²	7,14	85,68
1.2.2	CPOS	55.01.030	Limpeza complementar com hidrojateamento	12,00	m ²	7,14	85,68
1.2.3	CPOS	03.01.040	Demolição manual de concreto armado	0,05	m ³	337,50	17,17
1.2.4	CPOS	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	0,23	m ³	42,19	9,54
SUBTOTAL							198,07
2 CONCRETO ARMADO							
2.1	CPOS	15.20.020	Fornecimento de peças diversas para estrutura em madeira	1,14	m ³	3.837,61	4.390,23
2.2	SINAPI	96616	lastro de concreto magro, aplicado em blocos de	0,50	m ³	523,29	261,65
2.3	CPOS	11.16.060	lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	0,50	m ³	98,30	49,15
SUBTOTAL							4.701,03
3 IMPLANTAÇÃO							
3.1	DER - SP	72.15.03.05	caminhão carroceria com guindauto 640-18, cond. e	5,00	h	141,23	706,15
3.2	SINAPI	88261	carpinteiro de esquadria com encargos complementares	16,00	h	26,06	416,96
3.3	SINAPI	88239	ajudante de carpinteiro com encargos complementares	16,00	h	21,89	350,24
SUBTOTAL							1.473,35
4 FECHAMENTOS LATERAIS E FRONTAIS							
4.1	CPOS	27.02.011	Chapa em policarbonato compacta, cristal, espessura de 6 mm	26,65	m ²	469,48	12.511,64
4.2	SINAPI-I	40547	parafuso zincado, autobrocante, flangeado, 4,2 mm x 19 mm	64,00	un.	0,24	15,36
4.3	SINAPI-I	88261	carpinteiro de esquadria com encargos complementares	2,25	h	26,06	58,64
4.4	SINAPI-I	88239	ajudante de carpinteiro com encargos complementares	2,25	h	21,89	49,25
SUBTOTAL							12.634,89
5 SERVIÇOS COMPLEMENTARES							
5.1	CPOS	33.05.010	Verniz fungicida para madeira	26,52	m ²	18,39	487,70
5.2	CPOS	33.03.780	Verniz de proteção antipichação	26,52	m ²	35,71	947,03
5.3	CPOS	32.06.231	Película de controle de incidência de luz solar na cor bronze com proteção UVA e UVB, para aplicação em vidros	12,92	m ²	91,58	1.182,76
SUBTOTAL							2.617,49
VALOR UNITÁRIO COM BDI							21.624,83
VALOR TOTAL (X6)							129.748,98
VALOR GLOBAL C/ PLACA DE OBRA							129.748,98